
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO, COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

##numero_data## 

Oggetto: DGR n.1787/2025 – “LEGGE REGIONALE 11 luglio 2006, n. 9, art.3bis, costituzione 
del Comitato di concertazione per le politiche del turismo”. Seconda integrazione.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

(dispositivo)
1. Di integrare la costituzione del Comitato di concertazione, così come definita con DGR 

n.1787/2025, con la nomina dei seguenti componenti sulla base delle designazioni 
pervenute dalle organizzazioni di categoria maggiormente rappresentative a livello 
regionale per il settore turistico, di seguito elencate:

UNIONE CLUB AMICI PLEINAIR – Pepi Maria
FEDERCAMPEGGIO PLEINAIR - Campanelli Piero

2. Di prendere atto che ai sensi della L.R. n. 9/2006 art. 3/bis il Comitato resta in carica per 
la durata della legislatura e che la partecipazione ai lavori del Comitato non comporta la 
corresponsione di indennità o rimborso spese.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

 Legge Regionale n.9/2006 “Testo unico in materia di turismo”;

 DGR n.1787/2025 “LEGGE REGIONALE 11 luglio 2006, n. 9, art.3bis, costituzione del 
Comitato di concertazione per le politiche del turismo”

 (motivazione)

L’art.3 bis della legge regionale n.9/2006 prevede che:

La Giunta regionale istituisce, presso la struttura organizzativa regionale competente, il 
Comitato di concertazione per le politiche del turismo.

Il Comitato ha funzioni consultive e si esprime in particolare sulle proposte degli strumenti di
pianificazione e programmazione di cui rispettivamente agli articoli 2 bis e 3.

Il Comitato è costituito dai seguenti soggetti:

a) l'assessore regionale competente in materia di turismo, che lo presiede;
b) il dirigente della struttura organizzativa regionale competente o suo delegato;
b bis) il direttore dell'ATIM;
c) un rappresentante per ciascuna delle organizzazioni di categoria del turismo maggiormente
rappresentative a livello regionale;
d) un rappresentante della CCIAA Marche;
e) un rappresentante dell'ANCI;
f) un rappresentante indicato dai Comuni sotto 15.000 abitanti certificati come Borghi più belli 
d'Italia e Bandiere Arancioni.

Il Comitato resta in carica per la durata della legislatura. La partecipazione ai lavori del Comitato 
non comporta la corresponsione di indennità o rimborso spese.

Per quanto non previsto da questa legge, le modalità di costituzione e funzionamento del 
Comitato sono stabilite dalla Giunta regionale con DGR 128/2021.

Con DGR n.128 del 18/02/2021 sono state approvate all’Allegato A le modalità di funzionamento 
del Comitato, integrate con DGR n. 1787/2025.

Tenuto conto che il Comitato conserva la propria operatività per l’intero mandato della Giunta 
Regionale, si reso necessario, con DGR n. 1787/2025, provvedere alla sua ricostituzione per la 
legislatura in corso, assoggettando le relative modalità di funzionamento alle prescrizioni 
contenute nella DGR n. 128/2021.
In considerazione dell’urgenza si è proceduto a una rapida ricognizione con le principali 



3

associazioni di categoria, demandando a un successivo atto di approvazione, mediante decreto 
dirigenziale del Dirigente del Settore Turismo, Cooperazione territoriale europea e 
Cooperazione allo sviluppo, l’integrazione della nomina dei componenti non ancora designati 
dalle altre organizzazioni di categoria maggiormente rappresentative a livello regionale per il 
settore turistico.

Con il Prot. n. 1513333 del 01/12/2025 sono state trasmesse le richieste di nomina alle 
associazioni indicate nella DGR n. 1787/2025, integrate con DDS n. 461/2025. 

Si precisa che la nomina trasmessa con prot. n. 1519377 è stata erroneamente attribuita, con 
DDS n. 461/2025, all’Unione Club Amici Pleinair anziché a Federcampeggi Pleinair. Con il 
presente atto si procede alla relativa correzione.

Ad integrazione del precedente decreto è pervenuta con prot. 30009/2026 la nomina per conto 
dell’associazione Unione Club Amici Pleinair.

Con il presente atto si procede pertanto a nominare i componenti indicati dalle categorie che 
hanno inviato idonea documentazione nei termini come di seguito elencato:

UNIONE CLUB AMICI PLEINAIR – Pepi Maria
FEDERCAMPEGGIO PLEINAIR - Campanelli Piero

La documentazione relativa alle designazioni è conservata agli atti.

Per le categorie che non hanno comunicato alla scadenza del termine si provvederà con 
successivo decreto ad integrare la composizione del Comitato con i nominativi che perverranno 
successivamente.

Si attesta che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa. Si stabilisce di pubblicare il 
presente decreto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 
luglio 2003, n. 17, sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016, nonché, per 
garantirne la massima diffusione, sui siti www.regione.marche.it, www.europa.marche.it. 

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

(Esito dell’istruttoria):

In riferimento a quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Laura Penna)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.europa.marche.it


4

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 7 del 19 gennaio 2026
		contact.01
	2026-01-15T09:27:06+0100
	location.01
	Laura Penna
	reason.01


		2026-01-16T19:16:17+0100




